De diēbus

Motus terrae est causa diēi et noctis. Die sol terram illustrat nocte luna et stellae. Longitūdo diērum et noctium diversa est. In regionibus nostris dies longi sunt, noctes breves; hiēme dies breves, noctes longae sunt. Meridie tempus in omnibus terrae partibus diversum est. Apud Romānos nomīna diērum talia erant: dies Lunae, dies Martis, dies Mercurii, dies Iovis, dies Venēris, dies Saturni, dies Solis.

Тема: Вказівні займенники

I. Провідмініяйте словосполучення:

ille orātor clarus; haec lex Romāna; idem anīmal ferox.

II. Перекладіть українською мовою:

1. Illa verba semper memoriā tenebuntur. 2. Eius verba semper memoriā tenebuntur. 3. His discipūlis illi septem colles Romae antīquae noti sunt. 4. In illo monte Romūlus Romam condīdit. 5. Hi ipsi tanto studio labōrant. 6. Titus montes altos vidit, montium altitūdo magnum terrōrem ei iniēcit. 7. Roma illa praeda vestra erit. 8. Hi erunt hostes illōrum Romanōrum improbōrum. 9. Galli, incolae harum regiōnum, socii amicique nostri erant. 10. Milītum anīmos hac oratiōne firmābat. 11. Risus eōrum saepe causa irae nostrae

est. 12. Videsne illa sidēra? 13. Virtus eōrum, qui patriam nostrum servant, semper laudabitur.

III. Поставте вказівні займенники в правильній відмінковій формі:

is, ea, id

1. Discipūli magistrum audiunt; in ... manibus librum vident. 2. Romāni machīnas multas non habēbant, sed in ... urbibus multi laborābant servi. 3. In foro Romāno multa templa erant; ... vestigia etiam hodie vidēmus. 4. Romāni per Alpes iter faciēbant et trans ... in Galliam perveniebant.

hic, haec, hoc

1. ... arborum poma collegimus. 2. ... homo dives est. 3. ... discipulis magister praemia dat. 4. In ... urbe vivimus.

IV. Побудуйте речення, поставивши іменники та займенники в правильних відмінкових формах:

1. In – castra – hic, haec, hoc – miles – Romānus – habitant.
2. Hostis – trans – flumen – ille, illa, illud – Romānus – vident.
3. Miles – cum – idem, eadem, idem – dux – ad – urbs – adveniunt.
4. Ego – ipse, ipsa, ipsum – bene – discere – debemus.

V. Перекладіть українською мовою:

De nauta et agricola

Mores et studia nautae et agricolae diversa sunt. Hic stabilem habet sedem, ille locum mutat. Ab hoc mores antiqui servantur, ille mores alienos amat. Huic sermo tantum patrius, illi aliae quoque linguae notae sunt. Huius vita tranquilla est, illius periculorum plena. Hunc agri et prata, illum fluvii et maria delectant. Sermones quoque nautarum et agricolarum diversi sunt.

De Homero et Vergilio

Egregii poetae antiquitatis Homerus et Vergilius sunt. Hic fuit Romanus, ille Graecus. Carmina Homeri sunt Ilias et Odyssea, clarum Vergilii carmen est Aeneis. Ab hoc casus et facta Aeneae Troiani narrantur, ab illo ducum Graecorum certamina apud Troiam et errores Ulixis praedicantur. Homeri carmina praeclara Vergilio imitationi erant.

De Saturnaliis

Aetate Saturni, antiquissimi regis Latii, omnes Latini liberi erant atque bona iuraque omnia omnibus erant communia. Hanc aetatem tam beatam Romani auream nominabant. Homines antiqui memoriam aetatis tam beatae conservare constituebant. Romani quotannis mense Decembri Saturnalia per complures dies celebrabant. His diebus festis iura servorum et dominorum aequabantur. Servi in convivio cum dominis accubabant; domini

servis cibos et pocula ministrābant. Restat ex illa aetāte vetus illud proverbium: “Non semper erunt Saturnalia”.

De Graecis et Romānis

Graeci et Romāni nobilissīmi popūli sunt antiquitātis; illi in artibus et littēris, hi in bellis egregii erant; horum milītes et imperatōres, illōrum poētas et philosophos maxīme celebrāmus. Clarae illae Romanōrum pugnae et plurīmae victoriae semper sunt in admiratiōne, Graecōrum autem praeclara illa artificia et carmīna pulcherrīma ex homīnum memoria nunquam evanescunt. Ob haec facta et has virtūtes merito et Graeci et Romāni aeterna gloria florent; merito in illis quasi exemplar multārum virtūtum vidēmus.

Тема: Відносні займенники. Питальні займенники. Заперечні займенники

I. Визначте відмінок і число займенників:

nemīnem, quōrum, quibus, nullos, quis?, nulla re, nihil, cui, quae, cuius?

II. Провідмінійте словосполучення:

nullus locus; quae urbs; quod nomen.

III. Перекладіть українською мовою:

1. Quid carius est quam patria? 2. Quis dicit? – Nemo dicit. 3. Quid vidēmus? – Nihil vidēmus. 4. Quid dulcius hominībus est, quam libēri? 5. Homīnes interdum non eādē dicunt, quae sentiunt. 6. Nihil est agricultūra melius, nihil dulcius (Cicēro). 7. Qui probus est, beatus est. 8. Nemo sapientior fuit, quam Socrātes, qui dicēbat: “Ноч unum scio: nihil scio”. 9. Nemo enim omnia scit. 10. Proprii libēri carissīmi cuique sunt. 11. Erant duo filii Rheae Silviae, quorum altēri nomen erat Romulus, altēri Remus; uterque fortis erat. 12. Urbes illae? Quarum gloria magna est, a militibus nostris expugnātae sunt. 13. Quis forum Romanum rostris ornāvit? 14. Quae amicitia potest esse inter improbos? 15. Quem times in mea domo? 16. Dives sunt ei, qui suis rebus contentae sunt.